
Indstilling af dimensionering 2009/2010 fra Praktikpladsforum  

Praktikpladsforum har besluttet at anbefale en uændret dimensionering af optaget på pædagoguddannelserne i Region 
Midtjylland i 2009/2010 i forhold til det seneste års dimensionering.  

Dimensioneringen af optaget i september 2009 og februar 2010 vil have betydning for antallet af nyuddannede 
pædagoger fra 2013 og fremefter. Analysen fra Capacent Epinion af udbud og efterspørgsel blandt pædagoger i den 
midtjyske region viser, at antallet af pædagoger, der hvert år trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet, forventes at stige 
markant fra netop 2013 og fremefter. Hvert år forventes op imod 800 pædagoger at forlade arbejdsmarkedet i Region 
Midtjylland. Når der tages højde for frafald fra uddannelserne, skal der således optages cirka 1.000 nye studerende om 
året (eksklusiv Thisted) alene for at erstatte de pædagoger, der forlader arbejdsmarkedet. Hertil kommer en forventet 
stigende efterspørgsel efter pædagoger, jf. analysen.  

Det fremgår desuden af analysen, at der på længere sigt forventes en stor mangel på pædagoger. I 2030 kan der ifølge 
analysen mangle helt op imod 4.000 pædagoger i Region Midtjylland for at dække den forventede efterspørgsel, hvis 
det ikke lykkes at øge optaget på pædagoguddannelserne i forhold til 2008. Det vil efter Praktikpladsforums opfattelse 
være uhensigtsmæssigt at reducere optaget på nuværende tidspunkt, når vi véd, at der på lidt længere sigt vil opstå en 
alvorlig mangelsituation. Også set i forhold til uddannelsesinstitutionernes planlægningsmuligheder og udnyttelse af 
kapaciteten vil det være uhensigtsmæssigt at reducere dimensioneringen i år blot for at øge dimensioneringen igen om 
få år.  

Endeligt bør den aktuelle beskæftigelsessituation blandt pædagoger i Region Midtjylland naturligvis indgå i 
overvejelserne om dimensioneringen. Den aktuelle ledighed blandt pædagoger i regionen er rekordlav og der er en 
betydelig mangel på pædagoger – måske i endnu højere grad end rapporten fra Capacent Epinion dokumenterer.  

Det er regeringens mål, at 50 pct. af en ungdomsårgang skal tage en videregående uddannelse. Der er derfor behov for 
samlet set at optage flere unge på de videregående uddannelser i regionen. Blandt andet af den grund vil det efter 
Praktikpladsforums opfattelse sende de forkerte signaler, hvis dimensioneringen af pædagoguddannelserne reduceres. 
Vi mener ikke, at der er belæg for, at man ved at reducere optaget på pædagoguddannelserne kan øge optaget på andre 
videregående uddannelser tilsvarende, fx inden for sundhedsområdet. Vi frygter snarere, at en begrænsning af optaget 
vil medføre, at flere unge enten udskyder deres uddannelse eller helt opgiver at tage en videregående uddannelse.  

Det skal bemærkes, at dimensioneringen af pædagoguddannelserne også omfatter VIA University College’ afdeling i 
Thisted. Dimensioneringen skal altså ikke kun dække det fremtidige behov for pædagoger i Region Midtjylland (som 
beskrevet i analysen fra Capacent Epinion), men også dele af behovet i Region Nordjylland.  

 

 


